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Área Membros Titulares  Membros Suplentes  

Ensino de Língua Portuguesa 

Marco Antônio Villarta Neder (DCH-UFLA) – Presidente 
Marinalva Vieira Barbosa (UFTM) - Vice-presidente  
Helena Maria Ferreira (DCH-UFLA) 
Mauricéia Silva de Paula Vieira (DCH-UFLA) 
Celso Ferrarezi Júnior (UNIFAL-MG) 

Tânia Regina de Souza Romero (DCH-UFLA) 
Gisele da Paz Nunes (UFG) 
Erislane Rodrigues Ribeiro (UFG) 

História da Filosofia 

João Geraldo Martins da Cunha (DCH-UFLA) – Presidente 
Maurício Cardoso Keinert (USP) - Vice-presidente 
Fernando Costa Matos (UFABC) 
Luiz Marcos da Silva Filho (DCH-UFLA) 
André Chagas Ferreira de Souza (DCH-UFLA) 

Silene Torres Marques (UFSCAR) 
André Constantino Yazbek (DCH-UFLA) 
Débora Cristina de Carvalho (DCH-UFLA) 

Língua Inglesa 

Patrícia Vasconcelos Almeida  (DCH-UFLA) – Presidente 
Tufi Neder Neto (DCH-UFLA) - Vice-presidente 
Valeska Virgínia Soares Souza (UFU) 
Glenda Cristina Valim de Melo (UNIFRAN) 
Cláudio de Paiva Franco (UFRJ) 

Norma Lírio de Leão Joseph (DCH-UFLA) 
Tânia Regina de Souza Romero (DCH-UFLA) 
Ana Cláudia Cunha Salum (UFU) 

Linguística e Língua Portuguesa 

Maria Cândida Trindade C. de Seabra (UFMG) – Presidente  
Eduardo Tadeu Roque Amaral (UFMG) - Vice-presidente 
Márcia Cristina de Brito Romeu (UFMG) 
Raquel Márcia Fontes Martins (DCH-UFLA) 
Márcia Fonseca de Amorim (DCH-UFLA) 

Daniela Mara Lima Oliveira Guimarães (UFOP) 
Soélis Teixeira do Prado Mendes (UFOP) 
Sueli Maria Coelho (UFMG) 

Literatura Brasileira, Teoria 
Literária, Ensino de Literatura, 
Leitura e Produção de Texto 

Fátima Cristina Dias Rocha  (UERJ) – Presidente 
Marcus Vinicius Nogueira Soares (UERJ) – Vice-presidente 
Marcos Rogério Cordeiro Fernandes (UFMG) 
Anélia Montechiari Pietrani (UFRJ) 
Andréa Portolomeos (DCH) 

Isabel Cristina Rodrigues Ferreira (DCH-UFLA) 
Maria Zilda Ferreira Cury (UFMG) 
Rogério Barbosa Silva (CEFET/MG) 

Literatura Portuguesa, Literatura 
africana de expressão portuguesa, 
Teoria Literária, Leitura e 
Produção de Texto. 

Silvana Maria Pessoa de Oliveira – Presidente  (UFMG) 
Anabelle Loivos Considera Conde Sangenis – Vice-presidente (UFRJ) 
Renata Flávia da Silva (UFF) 
Maria Cristina Ribas (UERJ) 
Andréa Portolomeos (DCH-UFLA) 

Isabel Cristina Rodrigues Ferreira (DCH-UFLA) 
Maria Zilda Ferreira Cury (UFMG) 
Rogério Barbosa Silva (CEFET/MG) 



 
 

 
 

Área Membros Titulares  Membros Suplentes  

Psicologia 

Léa Carneiro Silveira  (DCH-UFLA) – Presidente 
Renato Rodrigues Kinouchi (UFABC) - Vice-presidente 
Wilson Camilo Chaves (UFSJ) 
Débora Cristina de Carvalho (DCH-UFLA) 
André Chagas Ferreira de Souza (DCH-UFLA) 

Patrícia Porchat Pereira da Silva Knudsen 
(UNESP/BAURU) 
Luiz Marcos da Silva Filho (DCH-UFLA) 
André Constantino Yazbek (DCH-UFLA) 

Biologia Celular Vegetal 

Cristina Delarete Drummond  - Presidente  (DMV-UFLA) 
Alessandra Angélica de Pádua Bueno – Vice-presidente  (DBI-UFLA) 
Maria de Fátima Pires da Silva Machado  (UE de Maringá) 
Leonardo Rodrigues Andrade  (UFRJ) 
Leonardo Tavares Salgado  (Escola Nacional de Botânica Tropical) 

José Rafael de Miranda  (DMV/UFLA) 
Maria Raquel Isnard Moulin  (DMV/UFLA) 
Maria Cristina Mendes Costa  (UNILAVRAS) 
 

Ciência Política e Sociologia 

Milton Lahuerta (UNESP) – Presidente 
Maria Teresa Miceli  Kerbauy (UNESP) – Vice-presidente 
Débora Cristina de Carvalho (DCH-UFLA) 
Vera Simone Schaefer Kalsing (DCH-UFLA) 
Conrado Pires de Castro (DCH-UFLA) 

Bernardo Ricupero (USP) 
João Geraldo Martins da Cunha (DCH-UFLA) 
André Constantino Yazbek (DCH-UFLA) 

 


